АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 22.06.2020                                                                                                                                № 215/20
г. Асино

Об организации в Администрации Асиновского городского поселения системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», пункта 4 распоряжения Губернатора Томской области от 27.02.2019 № 44-р «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в исполнительных органах государственной власти Томской области»
     1. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации Администрации Асиновского городского поселения (далее – антимонопольный комплаенс) согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Определить отдел экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения уполномоченным структурным подразделением, ответственным за функционирование антимонопольного комплаенса.
     3. Создать рабочую группу по вопросам оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Асиновского городского поселения (далее – рабочая группа) и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3.1. Утвердить Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства  Администрации Асиновского городского поселения согласно приложению №3 к настоящему распоряжению. (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет отдел экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения.

5. Руководителям структурных подразделений Администрации Асиновского городского поселения определить лиц, ответственных за предоставление сведений о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства.

6. Структурным подразделениям Администрации Асиновского городского поселения ежегодно, в срок до 20 января, представлять информацию о работе по выявлению и оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства в отдел экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения для включения в доклад об антимонопольном комплаенсе. (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
7. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru и вступает в силу со дня его подписания.

    8. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Асиновского городского поселения                                                         А.Г. Костенков
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

Асиновского городского поселения
От 22.06.2020 № 215/20
Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации Асиновского городского поселения

1. Общие положения
1. Настоящее Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации Асиновкого городского поселения устанавливает порядок организации и функционирования в Администрации Асиновского городского поселения (далее – Администрация) системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее – антимонопольный комплаенс).
2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р.
 3. Цели антимонопольного комплаенса:
1) обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;
2) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности Администрации.
4. Задачи антимонопольного комплаенса:
1) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства и управление этими рисками;
2) управление рисками нарушения антимонопольного законодательства;

3)  обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;
4) оценка эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;
5) контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства.
5. Принципы антимонопольного комплаенса:
1) заинтересованность руководства Администрации в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;
2) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;
3) информационная открытость функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;
4) непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса;
5) совершенствование антимонопольного комплаенса.
2. Организация антимонопольного комплаенса
6. Общий контроль за организацией и функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации осуществляет Глава Асиновского городского поселения, который:
1) принимает внутренние документы Администрации, регламентирующие реализацию антимонопольного комплаенса;

2) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ответственности за несоблюдение муниципальными служащими, работниками Администрации правовых актов об антимонопольном комплаенсе;
3) определяет уполномоченное подразделение (должностное лицо), ответственное за организацию и функционирование антимонопольного комплаенса в Администрации.

4) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

5) рассматривает доклад об антимонопольном комплаенсе (далее – доклад), результаты оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;
6) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса.
7. Функции юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения:
1) разработка проектов правовых актов Администрации об антимонопольном комлаенсе и внесении в них изменений;

2) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации, для чего в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным: (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
 а) осуществляет сбор в структурных подразделениях Администрации сведений о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел); (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
б) составляет перечень нарушений антимонопольного законодательства в Администрации, который содержит классифицированные по сферам деятельности Администрации сведения о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении (с указанием нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткого изложения сути нарушения, последствий нарушения  антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных на недопущение повторения нарушения;

в) осуществляет ежегодный анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации за предыдущие три года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
г) осуществляет анализ нормативных правовых актов Администрации, в том числе:

размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» исчерпывающего перечня нормативных правовых актов Администрации (далее – перечень актов) с приложением текстов таких актов, за исключением актов, содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне, а также уведомление о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан по указанному перечню;
размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проектов нормативных правовых актов Администрации с приложением их текстов на срок не менее 7 дней; сбор и анализ представленных замечаний и предложений по перечню актов; представление Главе Асиновского городского поселения предложений с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты Администрации;

д) проводит мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимонопольного законодательства;

3) консультирование муниципальных служащих Администрации по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства;

4) информирование Главы Асиновского городского поселени о проектах нормативных правовых актов Администрации, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;
8. Функции отдела экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения (далее – уполномоченное подразделение):
1) проводит оценку эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства до 1 февраля года, следующего за отчетным;
 2) осуществление взаимодействия с рабочей группой по вопросам оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации (далее – рабочая группа);
3) взаимодействие с антимонопольным органом по вопросам функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;
4) ежегодное проведение оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса (до 1 февраля года, следующего за отчетным);
5) подготовка доклада, представление его на рассмотрение и утверждение рабочей группе и направление утвержденного доклада Главе Асиновского городского поселения – ежегодно, до 15 февраля;

6) организация внутренних расследований, связанных с функционированием антимонопольного комплаенса, и участие в них;

7) определение и внесение на утверждение Главе Асиновского городского поселения плановых значений показателей эффективности антимонопольного комплаенса;

8) осуществление мониторинга исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации;

9) мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства в Администрации.
9. Структурные подразделения Администрации осуществляют анализ разработанных ими проектов нормативных правовых актов в целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства.
10. Управляющий делами Администрации осуществляет:
1) ознакомление с настоящим Положением гражданина Российской Федерации при поступлении на муниципальную службу;
 2) ознакомление муниципальных служащих Администрации с настоящим Положением;
3) организацию обучения муниципальных служащих Администрации требованиям антимонопольного законодательства.
11. Главный специалист по делопроизводству и кадровой работе Администрации предоставляет в уполномоченное подразделение в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, сведения о выявленных конфликтах интересов в деятельности муниципальных служащих Администрации в части нарушения антимонопольного законодательства, а также предложения по их устранению.
12. Рабочая группа:
1) рассматривает и утверждает доклад;
2) вносит в уполномоченное подразделение предложения по разработке мероприятий, направленных на снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации.
3. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации

13. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства уполномоченное подразделение ежегодно разрабатывает и утверждает мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

14. Мониторинг исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации на постоянной основе осуществляет уполномоченное подразделение (должностное лицо).

15. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации подлежит включению в доклад об антимонопольном комплаенсе.

Приложение к Положению об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации Асиновского городского поселения

Исключен. (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Асиновского городского поселения

От 22.06.2020 № 215/20
                                                                                                   (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
Состав рабочей группы по вопросам оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Асиновского городского поселения

	Управляющий делами Администрации Асиновского городского поселения – руководитель рабочей группы

	Заместитель Главы Асиновского городского поселения – заместитель руководителя рабочей группы

	Начальник отдела экономики Администрации Асиновского городского поселения  - секретарь рабочей группы

	Начальник юридического отдела Администрации Асиовского городского поселения

	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Асиновского городского поселения

	Начальник отдела управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения

	Начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности Администрации Асиновского городского поселения

	Главный специалист по безопасности населения, ГО и ЧС Администрации Асиновского городского поселения

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Асиновского городского поселения

От 22.06.2020 № 215/20
                                                                                                    (в ред. от 30.12.2021 № 398/21)
КАРТА

 комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

Администрации Асиновского городского поселения

	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины возникновения (описание)
	Вероятность повторного риска

	1
	2
	3
	4

	Низкий
	Разработка проектов нормативных правовых актов, соглашений и осуществление действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	Недостаточная координация процесса разработки проекта нормативного правового акта и его принятия со стороны руководителя структурного подразделения, являющегося разработчиком проекта;
недостаточное знание действующего законодательства;

несвоевременное отслеживание изменений законодательства;

непроведение оценки регулирующего воздействия
	Сохраняется

	Существенный
	Действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, предусмотренные статьей 16 Федерального закона от 26 июля 2006           № 135-ФЗ
	Заключение соглашений или осуществление согласованных действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	Сохраняется

	Существенный
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд путем утверждения конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса котировок, запроса предложений, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства
	Недостаточный уровень внутреннего контроля; недостаточный опыт
применения законодательства о контрактной системе.
Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта
	Сохраняется

	Существенный
	Нарушение при оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Незаконное предоставление муниципальной поддержки; необоснованный отказ в предоставлении муниципальной поддержки
	Нет

	Высокий
	Вероятность выдачи предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения должностных лиц к административной ответственности (штраф, дисквалификация)
	Истребование документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами, необоснованное препятствование осуществлению деятельности; создание дискриминационных условий (статья 15 Федерального закона
от 26 июля 2006 года               № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

несоблюдение установленных процедур
	Сохраняется

	Высокий
	Нарушение при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом, повлекшее за собой нарушение
антимонопольного законодательства (передача в безвозмездное пользование, аренду без проведения процедуры торгов)
	Заключение договоров аренды с лицами, право которых на заключение договора без проведения торгов не подтверждено;
предоставление земельных участков, предназначенных
для целей строительства без проведения торгов
	Нет